a/m(Mwt^

^^aJdcía

I

^/òas

CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTÕ

Processo N° 002364/2015

ABERTURA: 12/08/2015- 15;14:02

REQUERENTE: MILTON SIMON BAPTISTA

DESTINO: GABINETE- PRESIDENTE

ASSUNTO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DESCRIÇÃO: "CONCEDE A COMENDA CABLOCO BERNADO, E DÁ
OUTRAS PROVIDEÊNCIAS"

Tramitação

iQiJÁfÂJAM&O
/I

Data

/  /

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

DECRETO LEGISLATIVO 470/2015

"CONCEDE COMENDA CABOCLO

BERNARDO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Art. 1° - Fica concedida a COMENDA CABOCLO BERNARDO à

seguinte PERSONALIDADE: RODRIGO REIS CYRINO.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Linhares - Estado do Espírito Santo, aos onze
dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze.

[PT1^ILTON Sir^N
Presidente da Câmara Municipal de Linhares

Av. Nogueira da Gama, S/N - (Esquina com a rua José Tesch) - Colina - Linhares - ES - CEP: 29.900-381 - Tel.: (27) 3372-6500 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51

c

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

"CONCEDE A COMENDA
CABOCLO BERNARDO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N° 002364/2015
ABERTURA: 12/08/2015- 15:14:02
REQUERENTE: MILTON SIMON BAPTISTA
DESTINO: GABINETE- PRESIDENTE
ASSUNTOj PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

pÃwde&ISS'

PROTOCOLISTA

Art. 1° - Fica concedido a COMENDA CABOCLO BERNARDO à seguinte
personalidade: RODRIGO REIS CYRINO.

Art. 2° - Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua
aprovação.

Plenário "Joaquim Calmon", aos dez dias do mês de Agosto do ano de dois mil
e quinze.

IILTON SIMON BAPTISTA
Vereador

Av. Nogueira da Gama, S/N - (Esquina com a rua José Tesch) - Colina - Linhares - ES - CEP: 29.900-381 - Tel.: (27) 3372-6500 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51

I

K-.

Ú

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

"CONCEDE A COMENDA
CABOCLO BERNARDO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Art. 1° - Fica concedido a COMENDA CABOCLO BERNARDO à seguinte
personalidade: RODRIGO REIS CYRINO.

Art. 2° - Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua
aprovação.

Plenário "Joaquim Calmon", aos dez dias do mês de Agosto do ano de dois mil
e quinze.

íMILTON ̂ MON BAPTlSTA
Vereador

Av. Nogueira da Gama, S/N - (Esquina com a rua José Tesch) - Colina - Linhares - ES - CEP: 29.900-381 - Tel.: (27) 3372-6500 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51

^ ^ K

o.
>5

(3^
a:

A.

"è^

37^

mE$
s§ 'Mi

lCSS:

jàÍ?í?^

»3J6»»

S|lli'5ílfe22
É

:CYRÍNOREIS

-DOC. EW®SpR/W

•163 B99'9'tsp'T'çÜSilíi®3S ;?i^Í;' rngsrl^M^vfsV-^eO 11 08/0^S

4

o-H
.mrfí

- PEflHBStó r,;;",>fe*P°T
■  " ' • ' '^' lrroR!fKaR

CAtHAa

mwM
í¥=

piâpi Vwaimçtó^■ Ji -j : ̂;?nning»«Pi—»»K^rWtfuw,w—^ - -.
VESSIRO

^DHÃOT^.r;^

J^wiSiíÒÁieí 0.8191^5
fj.Vi

26/1/2014 Currículo do Sistema de Currículos Lattes (Rodrigo Reis Cvrino)

Formação Complementar
2013 - 2013

2013 - 2013

2013 - 2013

2012 - 2012

2011 - 2012

2008 - 2008

2006 - 2007

2003 - 2003

2002 - 2002

2002 - 2002

2002 - 2002

2001 - 2001

2001 - 2001

2001 - 2001

2001 - 2001

2001 - 2001

2001 - 2001

2001 - 2001

2001 - 2001

2001 - 2001

2000 - 2000

2000 - 2000

2000 - 2000

cc

Treinamento Alto Desempenho. (Carga horária: 6h).
Contrata RH Eventos Empresariais.

A base de cálculo do ITCMD, UBI e do IR. (Carga horária: 8h).
Sindicato dos Notários e Registradoras do Espírito Santo.

XV Congresso Brasileiro de Direito Notarial. (Carga horária: 18h).
Associação dos Notários e Registradoras do Brasil.

XIV Congresso de Direito Notarial e de Registro. (Carga horária: 18h)
Associação dos Notários e Registradoras do Brasil.

Curso de Fotografia Básico Profissional. (Carga horária: 20h).
Savaris Photostudio Fotografias EIne Art.

Curso de atualização em ciências jurídicas. (Carga horária: 544h).
Rede de Ensino Luiz FIávIo Gomes.

Curso preparatório do projeto jurídico. (Carga horária: 550h).
Centro de Evolução Profissional.

Extensão universitária em Curso de Direito Administrativo.

Universidade Vila Velha, ÜW, Brasil.

Extensão universitária em Congresso dos Magistrados do ES.
Associação dos Magistrados do Espírito Santo.

Extensão universitária em 2° Simpósio de Direito.
Universidade Vila Velha, UW, Brasil.

Extensão universitária em Curso de Separação judicial, divórcio e alimentos.
Universidade Vila Velha, UW, Brasil.

Extensão universitária em Curso de Prática Processual Civil. (Carga horária:
30h).

Instituto de Direito Processual Civil.

Extensão universitária em Curso de Direito Civil e Processo Civil. (Carga

horária: 40h).
Instituto de Direito.

Extensão universitária em Simpósio de Direito Tributário. (Carga horária: 30h).
Universidade Federal do Espírito Santo.

Extensão universitária emSerrínárIo de Direito da Informática.

Centro de Ensino Superior de Vitória.

Extensão universitária em Temas de Direito Constitucional.

Universidade Federal do Espírito Santo.

Extensão universitária em Seminário sobre Sistema Penitenciário.

Assembléia Legislativa do ES.

Extensão universitária em Seminário de Processo Penal.

Universidade Federal do Espírito Santo.

Extensão universitária em Simpósio Nacional Direito Penal e Processo Penal.
Instituto de Direito.

Extensão universitária em Encontro de Direito Processual Civil de Vitória.
Faculdade de Direito de Vitória.

Extensão universitária em Atualidade em Processo Civil. (Carga horária: 40h).
Instituto de Direito.

Extensão universitária em Encontro Regional dos Estudantes de. Direito.

Universidade Federal do Espírito Santo.

Extensão universitária em Simpósio Capixaba de Direito do Consumidor.
Procon Estadual.

VírtcülQjnStltudorill. ■ ^

f^lsgajt^rlp, •EnqqadraiTiar.tQ.FHnpiêngli Tabelo
hltp;//buso.ate!<ual.cr^\|r/!^Etei4i|^W8uanz0oy,ró

m

26/1/2014 Currículo do Sistema de Currículos Lattes (Rodrigo Reis Cvrino) 5

&

\'
<■>

<C
QC

■i£vÂ-

;C£'.1

Tribunal Regional do Trabalho da Região (RJ), TRT, Brasil.

Vínculo institucional
2008 - 2010 vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcionai: Oficiai de Justiça Federai

si:

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, TJDFT, Brasil.
Vínculo institucional
2008 - 2008 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcionai: Analista Judiciário, Carga

horária: 40, Regime: Dedicação exclusiva.

Escritório de Advocacia, ADVOCACIA, Brasil.

Vínculo institucional
2005 - 2008 Vínculo: Autônomo, Enquadramento Funcionai: Advogado, Carga horária: 40

Secretaria de Justiça - ES, SEJUS, Brasil.

Vínculo institucional
2004 - 2004 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcionai: Assessor, Carga horária:

40

Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo - ES, TJES, Brasil.
Vínculo institucional

1998 -1999 Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcionai: Estagiário, Carga horária: 30

Áreas de atuação
Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Area: Direito.

Idiomas
Inglês

Português

Conpreende Bern Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve
Razoavelmente.

Conpreende Bem, Fala Bem, Lê Berrv Escreve Bem.

Prêmios e títulos
2013

2012

2012

2011

2000

1999

Prêrrio de Qualidade Total da Anoreg-BR - PQTA 2013 ao Cartório do 2° Ofício,
na Categoria Ouro, ANOREG-BR.
Título de Cidadão Linharense, Câmara Municipal de Vereadores de Linhares-ES.
Prênio de Qualidade Total da Anoreg-BR - PQTA 2012 ao Cartório do 2° Ofício,
na Categoria Prata, ANOREG-BR.
Prênio de Qualidade Total da Anoreg-BR - PQTA 2011 ao Cartório do 2° Ofício,
na Categoria Bronze, ANOREG-BR.
Concurso de Monografia, TRF l^ Região.
Concurso de Artigo, Centro Universitário Vila Velha.

Produções

http://buscatextual .cnpq .br/buscatextual/visual lzacv.do?id= K4282184D6 3/5

26/1/2014 Currículo do Sistema de Currículos Lattes (Rodrigo Reis Cyrino)

te

Produção bibliográfica

Outras produções bibliográficas
1. CYRINO, R. R.. Liberdade religiosa e ativismo judicial na Corte de Warren 2010 (Artigo).

,  2. CYRINO, R. R.. A democracia no âmbito brasileiro e a posição de Keisen 2010 (Artigo).

3. CYRINO, R. R.. Os direitos fundamentais e direitos do homem na União Européia: Direito de Integração ZO^*^
(Artigo).

4. CYRINO, R. R.. Os juizados estaduais e federais nos tribunais do Rid de Janeiro e o exercício da cidadania 2009
(Artigo).

5. CYRINO, R. R.. A democracia na concepção keiseniana 2009 (Artigo).

6. CYRINO, R. R.. A suspensão de segurança em mandado de segurança dada pelo Presidente do Tribunal de
Justiça 2005 (Artigo).

«ly.

<£ 01
.iv

rb

Produção técnica

Redes sociais, websites e blogs
1. CYRINO, R. R.. Colégio Notarial do Espírito Santo. 2013. (Rede social).

Demais tipos de produção técnica

Produção artística/cultural

Outras produções artísticas/culturais
1. CYRINO, R. R.. Tutela Específica da Entrega de Coisa. 2003 (Monografia).

2. CYRINO, R. R.. As razões da prisão provisória. 2001 (Monografia).

3. !-=• CYRINO, R. R.. A Ética e os Operadores do Direito. 1999 (Artigo).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Semana Jurídica na Faculdade de Linhares - FACEÜ.Mini Curso de Direito Notarial - aspectos teóricos e práticos.
2013. (Seminário).

2. I Sinpósio de Direito Notariai do Espírito Santo. União homo-afetiva, poii-afetiva e suas implicações jurídicas e
extrajudiciais. 2013. (Simpósio).

3. Prêrrio de Qualidade Total da Anoreg-BR - PQTA 2012 ao Cartório Reis.PRÊMIO. 2012. (Outra).

4.

http://buscate>lual.cnpq.br/buscate)4uai/visuaiizacv.do?ld=K4282184D6 4/5

26/1/2014 Currículo do Sistema de Currículos Lattes (Rodrigo Reis Cyrino)

XX Congresso Nacional do CONPEDI - Conselho Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Direito. A ORDEM JURÍ^
JUSTA: UM DIÁLOGO EURO-AMERICANO. 2011. (Congresso).

:  5. 10 encontro EURO-AMERICANO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO. A ORDEM JURÍDICA JU:
UM DIÁLOGO EURO-AMERICANO. 2011. (Congresso).

6. Prêrrio de Qualidade Total da Anoreg-BR - PQTA 2011 ao Cartório do 2o Ofício, na Categoria Bronze, ANOREG-
BR.PrêmIo de Qualidade Total. 2011. (Outra).

<C
cc

A

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

>0

i
rò/

1. CYRINO, R. R.. I Simpósio de Direito Notarial do Espírito Santo. 2013. (Outro).

O

<1—

Educação e Popularização de C & T

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. CYRINO, R. R.. I Sirrpósio de Direito Notarial do Espírito Santo. 2013. (Outro).

Outras Informações réievantes

É membro da Associação dos Notários e Registradoras do Brasil - ANOREGBR.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 26/01/2014 às 11:12:59

http://buscate)4ual.cnpq.br/buscate)lual/visualizacv.do?id=K4282184D6 5/5

\\ \'yr^/\\<r/7/

1 rr

rfí; Ht;
li

1^
^7%

rr

rnmi75
O

1 Y/,

m

/v%/■^ ff- rr HYirf-

im t m.fffi

Va ^;j;%
^ütTrfm DE;-liI

!f7:

m1 0 mm

mmofMi mmm0 s: a

1
nír??

TO[(t; rfg iSkmílii®!í^

má mes

m. VMé m ?),
rta rS-;rf- ÜYirr

TOrfSü; m m

'm.m VB

t
%r

% rs rm

!if/>
(í^ irs

(Ti/-?<

!j]ifiSrf WTfrrf-
rs ffrS ms

1

y?^

S^ sr^
í;?5

rr r^
msrs

'0

S if
n5í

S

r?S S

ms

s.

rrs
s

ü rc-

S s

?,A r SSÍD;^íTS)I®)ÍS!/^SÍ

'j///'■//■'/yyy//^/!," //■y-'/'//y//:ii'/'•■■''''//■■/// '7/■''/■'■"!/ '/y?''■'/■':%'y/'-'//'//'i/K'//

-  "■"""•

VJ! 777'A'7////!/.•'v///77(//7r/.- y///7-y7//yy/7ryr

>'-' ¥-;f%fí^pS^BP^^^;'ÍÇ;ííSíí;.%>:íí'Tááíiááí?';;?^'.''fí ítífV ̂
A/5í®Íi®ÍiÉiÊ^ÍÍ3rS;^í;Í^^

M»Íi«lMÍÍMe

^ - '. _ 'tiz/y /■/. /7,/.^ ,'0''-. ' '1^'' , !' '' ' yy'U/ jy.'//////yy y v, v//.->' •■ ''^yy/y/iy'''~'////ji/yy-'//'.''
' -' .' / ' 'h' ' y ■' .'//J '' r 7 í ■ •' ■ ' y' T' ■ ' •'''/ h' ̂  J. '/ yy y' ' t .'• jf // ̂' / ̂  / /^ / ■! ^/ J '/y r"^' y' •' '' zy/^/v: ■-'.- :-'////--. ''•\ ' •-■• V'//. ■ • z.-/'h/y:.yy yyn/.-yy y///Ií7/y/.' y/z/l^/y/y y 'ò^r/y-y/A

áriaSivie

WÁA<y7W-?7fy'f0y V- 4^. / y
A/y ^

y y í
'/y/y ^ yy y

yy//y//9/yy/yJ{/yyy///y///yy^7///ji(/
^' y■ y.y/Á /y / f^lf>'yyLy'ísS'/.yíyy/' y-tyyfÁJuAyy^^.

P R O j Q
ffU o

WasiÊÍtíajKaj..,

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

''CONCEDE A COMENDA

CABOCLO BERNARDO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

v-»

■?-
ct-
A.
❖ rv

Art. 10 - Fica concedido a COMENDA CABOCLO BERNARDO à
seguinte personalidade; RODRIGO REIS CYRINO.

Art. 20 - Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigOr na
data de sua aprovação.

Plenário "Joaquim Calmon" aos quatorze dias
do mês de abril do ano de dois mil e quatorze

MILTON SIMON BAPTISTA

Vereador

Linhares - ES - Av. Augusto Calmou, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

^RA
•4. í/.

0^.
■u

0>& c>

ú
<??■ !>

OU«s:

;cOC-
J-

^0

'XONCEDE A COMENDA
CABOCLO BERNARDO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIASn

GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N° 000860/2014
ABERTURA: 11/04/2014- 16:34:37

REQUERENTE: MILTON SIMON BAPTISTA

DESTINO: GABINETE- PRESIDENTE

ASSUNTO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DESCRIÇÃO: "CONCEDE A COMENDA CABOCLO BERNARDO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

PROTOCOLISTA

Art. 1° - Fica concedido a COMENDA CABOCLO BERNARDO à
seguinte personalidade: RODRIGO REIS CYRINO.

Art. 2° - Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na
data de sua aprovação.

Plenário ''Joaquim Calmon", aos quatorze dias
do mês de abril do ano de dois mil e quatorze

MILTON SIMON BAPTISTA
Vereador

Linhares - ES - Av. Augusto Calmou, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51